C. 34.

Quodsi vaccam aut bovem perdiderit, invocatis ex omnibus IV, ex quibus duo jurent, et nihil damni consequentur.

C. 35.

Si quis percusserit alterum sic ut os suum superius fregerit, vaccas III reddat.

C. 36. [13.]

(Legg. Wall. c. 16.)

Si quis alterum in faciem alapa ferierit sic ut sanguis aut livido appareat, argenti libram unam reddat.¹²⁾

¹⁾ Si test. non hab. et: Big.

²⁾ restituturum qui conatur: Big.

³⁾ quis: Big.

⁴⁾ int. commiserit et mans.: Big.

⁵⁾ mans. in ea, propter animalia II unum scripulum reddat, si in fastigium herbae fuerint capta, propter animalia IV unum scripulum reddat. Si in messe, quantum juraverit dominus de messe cum alio idoneo quicquid damni pertulerit, sine dubio restauretur: Big. (Vgl. oben C. 14. Ann. 11.)

⁶⁾ et suspicionem hab.: Big.

⁷⁾ viri nominatim segregantur: Big.

⁸⁾ ex quibus XII jurent: Big.

⁹⁾ si non, reddat qui adprobatur: Big.

¹⁰⁾ invocandis: Big.

¹¹⁾ viris VIII jurent, nihil sequitur: Big.

¹²⁾ Si q. alterius in fac. alapam percusserit, ut s. a. liv. app., se ancillam noverit redditurum: Big.; Si quis autem in facie alicui alapam dederit, ita ut livora aut sanguis inde manaverit vel appareat, ancillam reddat.: Wall.

C. 37.

Si quis intercedendo item feritus fuerit, secundum plagam medium compositionem praecipimus accipere.

C. 38. [33.]

Si quis servus servum alterius¹⁾ occiderit, vivus commonis²⁾ dominorum exsistat.

C. 39. [34. 35.]

Cujus animal sive bos sive bacca aliam ex cornu occiderit,³⁾ vivus et⁴⁾ mortuus commones ejus erunt.⁵⁾ Quodsi taurus vacam aut bovem occiderit, dominus nullam habeat causam reddendi.⁶⁾

C. 40. [37.]

Si⁷⁾ laicus clericum qualibet causa competere voluerit,⁸⁾ episcopi veniant arbitrio.⁹⁾

C. 41. [37.]

Si clericus laicum competere voluerit,¹⁰⁾ ad judicis poenitentiam¹¹⁾ debent venire.¹²⁾

C. 42. [38.]

Si quis in mortem¹³⁾ hereditatem dimiserit, quicquid coram testibus demandaverit,¹⁴⁾ omnia manere¹⁵⁾ praecipimus nec removeri.¹⁶⁾

¹⁾ fehlt Big.

²⁾ communis: Big.

³⁾ Si bos vel vacca alium occid.: Big.

⁴⁾ ac: Big.

⁵⁾ in commone dominorum existant: Big.

⁶⁾ occid., culpa prima non causam habeat, altera causam componat: Big. Hierauf folgt im Big. c. 36: Si quis iurandi causa fuerit judicio adductus a judice vel majoribus natu et nihil cognoscat se si voluerit devitare, hoc praecipimus jure permanere.

⁷⁾ Quodsi: Big.

⁸⁾ repetierit: Big.

⁹⁾ ep. judicant inter illos: Big.

¹⁰⁾ competit: Big.

¹¹⁾ adstantiam: Big.

¹²⁾ pervenire: Big.

¹³⁾ morte: Big.

¹⁴⁾ commendaverit: Big.

¹⁵⁾ permanere: Big.

¹⁶⁾ praec. nisi sint iniqua: Big. Hierauf folgt im Big. C. 39: Si quis servum vel ancillam vel vernaculum sua voluntate et libertate donaverit, nullus repetere permittatur. C. 40: Si quis sponte sua quamlibet rem alteri donaverit, hoc private praecipimus possidere. C. 41: Si qua causa ante judicata, a nullo permittamus dijudicari.

C. 43. [42.]

Si qua contentio circa finem territorii fuerit exorta, testes requirantur,¹⁾ et finis, qui prius fuerat, ipse permaneat.

C. 44. [43.]

Clericus vero si²⁾ causa fuerit competitus et nulla in eum fama fuit cognita,³⁾ ipsius jure causa definiatur.⁴⁾

C. 45. [43.]

Quodsi antea famam portaverat,⁵⁾ indictis juratoribus, laico more causa definiatur.⁶⁾

C. 46. [37.]

Si quis commisso dilecto exportare (? ex spontanea) voluntate confessionem⁷⁾ venerit ad sacerdotem,⁸⁾ a nullo eum damnari praecipimus.

C. 47. [37.]

Quodsi⁹⁾ negare voluerit et ab alio fuerit conprobatum et si in rebelli tempore hoc fecisse cognoscetur,¹⁰⁾ pretium suum in judicio reddat¹¹⁾ et triplum se daturum cognoscat.¹²⁾

C. 48. [44.]

Si quis Deum¹³⁾ invocaverit in¹³⁾ fidejussorem et contemserit eum,¹³⁾ a¹³⁾ judici condicione¹⁴⁾ dampnetur.

C. 49. [45.]

Si quis agrum aut villam comparaverit et ipse capitulas¹⁵⁾ furtum fecerit, morte morietur et terram¹⁶⁾ quam emerat in fisco revertetur.¹⁷⁾

¹⁾ testibus requiratur: Big.

²⁾ si qua: Big.

³⁾ et nullam jam infamiam antea portaverat: Big.

⁴⁾ in ipsius juramento causa finiatur: Big.

⁵⁾ infamiam portavit: Big.

⁶⁾ sed laico ordine causam libret.: Big.

⁷⁾ dil. sponte ad conf.: Big.

⁸⁾ ven., sacerdoti: Big.

⁹⁾ Knust bemerkt in seiner Kopie des Cod. Sangerm., „es fehle hier wohl“: Si quis alieno aliquid abstulerit, reddat. Big.:

Si quod aliis abstulerit, reddat. Si ab alio fuerit conprobatus...

¹⁰⁾ et rebellis fuerit: Big.

¹¹⁾ pretium rei abstractae redd.: Big.

¹²⁾ se neverit componentum: Big.

¹³⁾ fehlt Big.

¹⁴⁾ judicii conditione: Big.

¹⁵⁾ capitale: Big.

¹⁶⁾ terra: Big.

¹⁷⁾ em. fisco revertatur: Big.

C. 50. [45.]

Quodsi filius aut filia aut frater furtum fecerit et fugam petierit,¹⁾ ancillam aut servum reddat²⁾ et agrum³⁾ possideat. Quodsi innocentes permanserint,⁴⁾ heres hereditibus derelinquat.⁵⁾

C. 51. [42.]

(Legg. Wall. c. 45.)

Si quis alapa alium occiderit,⁶⁾ sic ut⁷⁾ nec sanguis nec livido⁸⁾ appareat, solidos V exsolvat.⁹⁾

C. 52. [46.]

Si quis ante ecclesiam litem fecerit,¹⁰⁾ argenti libram unam cogitur¹¹⁾ exsolvere, et hoc aegentibus elemosina feneretur.¹²⁾

C. 53.

Si quis alterum flagillo percusserit, argenti libram exsolvat unam, si ante ecclesiam, ecclesiae elemosina deputetur.

C. 54. [48.]

Si quis ancillam aut servum emerit et ante impletum annum vitium in eum¹³⁾ apparuerit, priori domino¹⁴⁾ reddi jubemus.

C. 55. [48.]

Quodsi annus transierit, quicquid in mancipium vitii fuerit,¹⁵⁾ nullam venditor¹⁶⁾ habeat causam.¹⁷⁾

C. 56. [49.]

Si quis caballum comparaverit, in mense uno si vitium non apparuerit,¹⁸⁾ nullo modo revertetur.¹⁹⁾

¹⁾ filia ex dono furtum pariter et fugam fecerit: Big.

²⁾ et servum fisco reddat: Big.

³⁾ et ex agro exsul: Big.

⁴⁾ innocens permanerit: Big.

⁵⁾ heres hereditati relinquitur: Big.

⁶⁾ alapam alteri impejerit: Big. Si quis alicui dederit alapam: Wall.

⁷⁾ sic ut fehlt Big. Wall.

⁸⁾ inde: add. Wall.

⁹⁾ II sol. inde persolvat: Wall.

¹⁰⁾ Si q. ad ecclesiam arma portaverit et litem commiserit: Big.

¹¹⁾ ecclesiae cogatur: Big.

¹²⁾ in elemosinam meretur et sinatur: Big. Hierauf folgt ebendaselbst C. 47: Si quis filiam marito tradiderit, legitimam dotem accipiat. Quodsi casu mortis illum emiserit et ipsa alteri viro nubere voluerit, filii dotem accipient. Quodsi hos non habuerit, patri dari jubetur.

¹³⁾ eo: Big.

¹⁴⁾ suo: add. Big.

¹⁵⁾ mancipio vit. videtur: Big.

¹⁶⁾ fehlt Big.

¹⁷⁾ rejiciendi c.: Big.

¹⁸⁾ coup. et usque ad mensum vitium non habuerit: Big.

¹⁹⁾ rejiciatur: Big.

C. 57.

Si quis caballum ante latronem excusserit, si in una patria,
VI scripulos accipiat, si in alia flumine transmisso, tertiam partem
pretii ejus accipiat.

C. 58. [50.]

Si quis alterum fuste¹⁾ ferierit et sanguinem discurrerit,²⁾
vaccam reddat, quodsi majorem fecerit,³⁾ secundum conponendi
praecipimus aliam.⁴⁾

C. 59. [52.]⁵⁾

Si ancillam aut servum in fugam preserit parte qua poterant
evadere per duo milia sive in tertiam partem pretii eorum merito
accipiat. Aliter si ancilla fuit, libras II merito accipiat, qui capit
eam, si servus III stagni libra unam accipiat.

C. 60. [53.]

Si quis caballum indicaverit⁶⁾ et eum⁷⁾ capere potuerit,
merito tertiam pretii ejus accipiat sive unam unciam.⁸⁾

C. 61. [53.]

Nullus villaे capitalis alterii silvam deteneat, nec humidam nec
siccam, nec algam maris, nisi per boves, per herba det.⁹⁾

C. 62. [53.]

Si quis fecerit aliud, reprobatur.¹⁰⁾

C. 63. [54.]

Si quis caballum alterius in pastoriaverit et suum pastoriaverit,
si pastoram agnoverit, sine dubio cum caballo non dubitet invadere
et suum proprium eum esse praecipimus.¹¹⁾

¹⁾ fehlt Big.

²⁾ effuderit: Big.

³⁾ et si maj. plagam fec.:
Big.

⁴⁾ fec., secundum judicium
componi praecipimus: Big.
Hierauf folgt im Big. C. 51:
Si quis caballum a latrone
abstulerit, si valuerit ar-
genti libram, accipiat un-
ciam, sin minus, dimidium
unciae accipiat.

⁵⁾ Big. c. 52: Si quis ancil-
lam alterius apprehenderit
fugientem et a domino suo
potuerit evadere, stagnum
ferrum merito accipiat.

⁶⁾ caball alterius non ind.:
Big.

⁷⁾ et ipse: Big.

⁸⁾ potuer., unciam dare de-
buit: Big.

⁹⁾ Nullus alterius silvam,
lessam et algam derorat:
Big.

¹⁰⁾ Quod graviter fecerit,
et ipse effectiōnēm reddere
praecipimus: Big.

¹¹⁾ Si quis caballum alteri-
us tulerit et in pedicam ru-
erit, ad suum proprium red-
dere praecipimus: Big.

C. 64. [55.]

Si quis capitalis vicinum minaverit, etiamsi voluntarius ire voluerit,¹⁾ sive domum sive hortum vendendi²⁾ habet³⁾ potestatem praeter⁴⁾ sepes qui circumnit meses et herbas.⁵⁾

C. 65. [57.]

Si laicus clericum ferierit,⁶⁾ et dictis manum redimat⁷⁾ et ad poenitentiam veniat.⁸⁾

C. 66. [56.]

Si quis vero⁹⁾ clericus laicum ferierit, secundum¹⁰⁾ plagam laico¹¹⁾ ordine sine dubio reddat.

C. 67. [58.]

Si quis litem intercederit et a mendace feritus fuerit,¹²⁾ secundum plagam legibus¹³⁾ se noverit conponendum.¹⁴⁾ Quodsi verace fuerit feritus,¹⁵⁾ mediani a verace et mediani a mendace compositionem jubemus accipere.¹⁶⁾ Hoc et de morte simili modo dicimus.¹⁷⁾

Hiermit endigt die Sammlung im Cod. S. Germani; im Cod. Bigot. folgen noch 4 Kapitel:

C. 59.

Si quis legitimae legis voluntate patrum nuptam filio junxerit et juxta hoc concubinam ancillam sibi habere praesumserit, ipse ab ecclesia Dei et omni Christianorum mensa sit extraneus, nisi ad poenitentiam revocetur.

C. 60.

Si quis ancillam suam sibi in matrimonio habere voluerit et de rebus suis habet potestatem, si voluerit postea venundare eam,

¹⁾ Si q. villam vendere capitalem vicino minanti auct sponte voluerit: Big.

²⁾ fehlt Big.

³⁾ habeat: Big.

⁴⁾ et: Big.

⁵⁾ sep. quae gignunt meses et herbam: Big.

⁶⁾ percusserit: Big.

⁷⁾ dict. legibus m. suam red: Big.

⁸⁾ et poen. agat.: Big.

⁹⁾ fehlt Big.

¹⁰⁾ sed: Big.

¹¹⁾ laici: Big.

¹²⁾ Si q. intercidendo litem plagatus fuerit et mendax eum percusserit: Big.

¹³⁾ fehlt Big.

¹⁴⁾ redditurum: Big.

¹⁵⁾ aut veraci (fuer. fer.: fehlt): Big.

¹⁶⁾ dimidium verax et dimidium mendax jubemus mediatatem solvere: Big.

¹⁷⁾ Simili modo et de morte sic sanximus: Big.

non conceditur. Quodsi eam venundare voluerit, eum damnari jubemus et ancillam illam in sacerdotis ponimus voluntatem.

C. 61.

Si quis catholicus capillos promiserit more barbarorum, ab ecclesia Dei alienus habeatur et ab omni Christianorum mensa, donec delictum emendat.

C. 62.

Si canis quidlibet manducet, prima culpa nihil reddatur pro illo, nisi semetipse. Quodsi iterum peccaverit, dominus canis quo comederit ille reddat.

Appendix c.

CANONES HIBERNENSES¹⁾.I.²⁾DE DISPUTATIONE HIBERNENSIS SINODI ET GREGORI NASASENI
SERMO DE INNUMERABILIBUS PECCATIS INCIPIT.

C. 1. (Bigot. IV. 1. §. 1.)

Poenitentia parricidii XIII anni vel semis, si ignorantiae causa in panis et aqua et satisfactione.

C. 2.

Haec est poenitentia homicidi, VII anni in pane et aqua agitur.

C. 3.

Poenitentia homicidi VII anni in pane et aqua vel X, ut dicit Monochema.

C. 4.

Haec est poenitentia magi vel votivi mali, si credulus id dem ergach vel praeconis vel cohabitatoris vel hereticus vel adulterii VII anni in pane et aqua.

C. 5. (Bigot. II. 5. §. 2.)

Poenitentia concitus mulieri VII anni in pane et aqua. Poenitentia concitus convicinæ XIII anni vel VIII.

¹⁾ Der Cod. Paris. 3182. (ol. Bigot. 89.) (a.) und Sangerm. 121. (b.) enthalten u. A. eine Reihe von hibernischen Kanonen, welche an sich und als Quelle späterer Bussordnungen, sowie auch wegen der irischen Glossen (vergl. I. 4. II. 5. 10.) interessant sind. Zum Theil sind sie bereits von Martene, Thes. nov. Tom. IV. aus der erstgenannten Handschrift herausgegeben.

²⁾ Die folgenden canones sind nur im Cod. b. enthalten, dessen Orthographie hier möglichst treu wiedergegeben ist.

C. 6. (Bigot. IV. 2. §. 2.)

Poenitentia perditionis liquoris matiriae¹⁾ filii in utero matris III anni et semis.

C. 7. (Bigot..... §. 3.)

Poenitentia perditionis carnis et animae VII et semis²⁾ in pane et aqua et castitate.

C. 8. (Bigot..... §. 4.)

Praetium animae de perditione liquoris et mulieris XII³⁾ ancillae.

C. 9.

XII altilia vel XIII sicli praetium uniuscujusque ancillae.

C. 10.

Praetium animae de perditionem filii et mulieris XII ancillae.

C. 11.

Poenitentia de perditione mulieris de suo filio XII anni in pane et aqua.

C. 12. (Bigot. I. 5. §. 1.: Canones sapientium et Gregorii.)

Poenitentia de bibitione sanguinis vel urine VII anni et semis in pane et aqua et in possessione manus aepiscopi post ea.

C. 13.

Poenitentia esus carnis aequi IIII anni in p. e. a.

C. 14.

Poenitentia essus carnis quam canes comedérunt, XL dies in p. e. a.

C. 15.

Poenitentia essus carnis morticinione pecoris XLII in p. e. a.

C. 16. (Bigot..... §. 5.)

Poenitentia illiciti bibitionis canis⁴⁾ annus unus.

C. 17. (Bigot..... §. 6.)

Poenitentia bibitionis aquile vel curbi vel graule vel galli et galline L dies i. p. e. a.⁵⁾.

C. 18. (Bigot..... §. 7.)

Poenitentia bibitionis inilicte muricipis V dies i. p. e. a. et superpositio.

C. 19. (Bigot..... §. 12.)

Poenitentia inilicte bibitionis de morticina pecoris XL dies et noctes i. p. e. a.

¹⁾ materiae: Bigot.

⁵⁾ Poen. bibentis quod intinxerit aquila vel ingarola

²⁾ XIII: Bigot.

vel gallus vel gallina L dies

³⁾ XIII: Bigot.

et noctes i. p. e. a.: Bigot.

⁴⁾ P. bibentis quod intinxit
canis: Bigot.

C. 20. (Bigot. §. 11.)

Poenitentia inilicite bibitionis morticie inuris VII dies i. p. e. a.

C. 21. (Bigot. I. 6. §. 1.: Canones patrum.)

Poenitentia bibitionis inilicite laici vel laicae L¹) dies i. p. e. a.

C. 22. (Bigot. I. 7.)

Poenitentia manducandi vel dormitandi in eadem domo vel in uno lecto²) cum laico vel laica XL dies i. p. e. a.

C. 23. (Bigot. I. 6. §. 2.)

Poenitentia bibitionis inilicite glandelle prignantis vel cohibitoris sui³) XL dies i. p. e. a.

C. 24.

Poenitentia manductionis in una domo vel in una singa cum eis XL diebus i. p. e. a.

C. 25.

Poenitentia dormiendi cum eis in una domo XX dies i. p. e. a.

(C. 26. Bigot. IV. 6. §. 2.)

Poenitentia bardigi capalbiae⁴) post laicum vel laicam L diecum i. p. e. a.

C. 27. (Bigot. §. 3.)

Si post glandellam in utero habentem vel post cohabitatem suum⁵) XL dies i. p. e. a.

C. 28. (Bigot. §. 4.)

Si post clericum plebis⁶) XX dies i. p. e. a.

C. 29. (Bigot. §. 5.)

Si post hanchoritam vel episcopum vel scribam vel principem magnum vel post regem justum⁷) XV dies i. p. e. a.

¹) I: Bigot.

²) domo vel spatula: Bigot.

³) Poen. bibentis quod intinxerat glandella i. e. ancilla in utero habens filium vel cohabitationis cum ea.... Bigot.

⁴) bardictionis glandellae: Bigot.

⁵) Si p. glandellam morientem in partu vel cohabitatem vel cohabitricem fidem habentem: Bigot.

⁶) Si p. clericu plebilis obitum: Bigot.

⁷) Si p. anchoritae regis magni obitum: Bigot.

H. 1)

DE ARREIS INCIPIT.

C. 1. 2)

Arreum superpositionis C psalmi³⁾ et C flectiones genuum vel III quingenta et cantica VII.

C. 2.

Arreum triduani nox et dies in statione sine somno nisi parvum vel III. L psalmi cum canticis et cum missa horarum XII et XII flectiones in unaquaque hora et manus sopinatae ad orationem⁴⁾.

C. 3.

Arreum anni triduanum⁵⁾ cum mortuo sancto in sepulchro sine cibo et putu et sine somno⁶⁾, sed cum vestimento circa se⁷⁾ et cantatione⁸⁾ psalmorum et oratione⁹⁾ horarum per confessio nem et votum sacerdoti¹⁰⁾.

C. 4.

Arreum anni triduanus¹¹⁾ in ecclesia sine cibo et potu et somnu et vestitu¹²⁾ sine sede et canticum psalmorum cum canticis et oratione horarum et in eis XII geniculationes¹³⁾ post confessio nem peccatorum coram sacerdote et plebe post votum.

C. 5.

Arreum anni XII dies et noctes super XII bucellos¹⁴⁾ de tribus panibus, qui efficiuntur de tertia parte coaid siir troscho¹⁵⁾.

¹⁾ Aus Cod. Sangerm. 121. (a.). Dieselben canones stehen auch im Cod. Paris. 3182. (b.) pag. 177. mit der Ueberschrift: canones senodi Hiberniae et Gregorius Nazarenus; aus letzterem hat sie Martene zuerst abdrucken lassen i. Thes. nov. Tom. IV. col. 20. Vergl. oben S. 30.

²⁾ fehlt b.

³⁾ i. Cod. a. stets geschrieben psalmi, so wie arreum.

⁴⁾ Arrium anni trini dies et noctes sine sede et somno nisi paulisper, et CL psalmis cum X canticis stando et orando, in omni hora XII quoque flectionis genuum flectuntur, in omni hora orandi et palme supernae ad orationem: b.

⁵⁾ triduum: b.

⁶⁾ dormitacione: b.

⁷⁾ precinctus vestimento suo: b.

⁸⁾ cum cantico: b.

⁹⁾ cum adoratione: b.

¹⁰⁾ post confess. peccatorum sacerdoti et post votum: b.

¹¹⁾ triduum: b.

¹²⁾ eccl. sine dormitacione cum vestimento circa se: b.

¹³⁾ canticis sine intermissione et misa uniuscujusque horae et XII inflectiones uniuscujusque horae: b.

¹⁴⁾ bucellas: b.

¹⁵⁾ qui effic. u. s. w. fehlen b.

C. 6. (Th. I. 7. §. 5.)

Arreum anni XII triduani¹⁾.

C. 7.

Arreum anni mensis in dolore magno, ut dubibus sit de vita²⁾.

C. 8.

Arreum anni XL dies³⁾ in pane et aqua et superpositio⁴⁾ in singulis ebdomadibus et XL psalmi et flectiones LX et horarumque oratio⁵⁾.

C. 9.

Arreum anni L dies in longa superpositione⁶⁾ et LX psalmi et flectiones horarum oratio⁷⁾.C. 10.⁸⁾ (Vergl. C. 8.)

Arreum anni XL dies fredo borsfiit et superpositiones due omnis ebdomadis XL psalmi et flectiones et oratio omnis horae.

C. 11.

Arreum anni C dies in pane et aqua et oratio omnis horae⁹⁾.

C. 12.

Haec omnia jejunia sine carne et vino nisi paryum de herbis in cella aliena per tempus¹⁰⁾.

III.

SYNODUS HIBERNENSIS DECREVIT¹¹⁾.

C. 1.

Sanguis episcopi vel excelsi principis vel scribae qui ad terram effunditur, si colirio indiguerit, eum, qui effuderit, sapientes crucifigi judicant, vel VII ancillas reddat.

C. 2.

Si in specie, tertiam partem de argento et conparem veri-

¹⁾ triduanos: b., triduana: Theod.²⁾ magno, sed de quo non moritur quis iterata postmodum vita ad judicium sacerdotis: b.³⁾ et noctes: add. b.⁴⁾ et II superpositiones: b.⁵⁾ superp. unicuique hebdomadae XL psalmi et XL inflectiones in unaquaque hora horandi: b.⁶⁾ dies et noctes in pane et aqua in mensura: b.⁷⁾ et LX inflectiones in unaquaque hora horandi: b.⁸⁾ fehlt b.⁹⁾ aqua, missa in omni hora horandi: b.¹⁰⁾ Poenitentia illorum annorum per longum quorum arreum in his predictis emititur, sine carne et vino et butiro et lacte dulci agatur: b.¹¹⁾ Aus Cod. Paris. 3182. p. 302., demselben, welcher dem Abdrucke bei Martene, Thes. nov. Tom. IV. col. 6. zum Grunde liegt.

cis de auro latitudinem nec non et similem oculi de gemma pre-
tiosa magnitudine reddat.

C. 3.

Et pro ejus livoris vel vulneris admiratione in conventu vel
in qualibet multitudine usque ad tertium annum, aut eo amplius,
si non indulgeat, pretium ancillae is qui commisit reddat.

C. 4.

Si vero sanguis episcopi ad terram non perveniat nec colirio
indigeat, manus percutientis abscidatur aut dimidium VII ancillarum
reddat, si de industria. Si autem non de industria, pretium
ancillae tribuat.

C. 5.

Qui vero episcopum sine effusione sanguinis percusserit vel
commotaverit, dimidium VII ancillarum pretium reddat.

C. 6.

Si autem aliquid de capillis ejus carptum fuerit, sedatum
uniuscujusque capilli, i. e. duodecim discipuli usque XX de utro-
que reddatur. Licet enim majus evulsum fuerit, quasi proprium
reddi non dicitur.

C. 7.

Sanguis presbyteri qui ad terram effunditur, donec colirium
subfert, manus intersectoris abscidatur vel dimidium VII ancillarum
reddat, si de industria. Si autem non de industria, ancillae precio
sanetur.

C. 8.

Si ad terram non perveniat, percussor ancillam reddat, si in
specie ejus, tertiam partem de argento retribuat; percussio ejus
ancillae precio restituatur, motatio ejus, ut prediximus, sanetur.

Patricius dicit:

(Coll. can. Hibern. Lib. XLVII. c. 5., Mansi, T. XII. col. 141.)

Omnis qui ausus fuerit ea quae sunt regis vel episcopi aut
scribae furari aut rapere aut aliquod in eos committere, parvipen-
dens dispicere, VII ancillarum pretium reddat aut VII annis peniteat
cum episcopo vel scriba.

IV.

DE JECTIONE¹⁾.

C. 1.

Item qui ejicit pauperem, occidit eum, qui sexta aut septima
aut octava aut nona pars occisionis ejus jectio. Item quis occur-
tere perituro valet et non succurrerit, occidit eum, primum jugu-

¹⁾ Cod. Paris. 3182. pag. 306.

lum hospitis esurientis, quando enim cybus denegatur, quia non plus quam octo dies esuriens sine cybo potuque vivere non potest. Ideo autem octava pars occisionis de sua jectione exquiritur et aliquotiens pro dignitate jecti quinta pars accipitur.

C. 2.

Si quis jecerit episcopum et si mortuus fuerit, accipiatur ab eo pretium sanguinis ejus, L ancillas reddet, id est, VII ancillas uniuscujusque gradus vel L annis peniteat et ex his accipiuntur VII ancille de jectione ejus.

C. 3.

Ita et rel. usque hostiarium quantum judices precium sanguinis uniuscujusque gradus de his VII gradibus judicaverint, septima pars occisionis ejus de sua jectione reddetur.

C. 4.

Si episcopus epiorum (?) jactus fuerit, quinta pars occisionis ejus jectio, i. e. octo ancillae et duae partes ancillae unius.

C. 5.

Si quis de minimis sine gradu de ecclesiastico ordine in nomine Dei ambulantibus non susceptus fuerit in hospitio, nona pars occisionis ejus jectio.

C. 6.

Quicunque excelsum principem aut scribam aut anchoritam aut judicem non susciperit, quandiu judices judicaverint, qui judicabunt in illo tempore debitum occisionis ejus, hoc est septima pars in jectione ejus accipietur.

V. 1)

DE CANIBUS SINODUS SAPIENTIUM¹⁾.

C. 1. (Coll. canon. Hibernens. LI. 5. Vergl. Massi Concil. T. XII. col. 142.)

Catenae autem canis, quidquid in nocte mali fecerit, non reddetur²⁾. Canis vero peccorum quodcumque³⁾ mali fecerit in bovello⁴⁾ vel in pascuis suorum pecorum, non reddetur⁵⁾. Si autem extra fines exierit, reddetur, quod⁶⁾ mali fecerit.

¹⁾ Cod. Paris. 3182. pag. 312., und p. 145. im Lib. LI. c. 5. der Collect. canonum Hibern. (b.).

²⁾ D. c. Hibernenses dicunt: b.

³⁾ redd. a domino suo, si autem in die violaverit alii quem, reddet dominus ejus: add. b.

⁴⁾ quidquid: b.

⁵⁾ buorch: add. gloss. b.

⁶⁾ a domino suo: add. b.

⁷⁾ redd. pro eo quidquid: b.

C. 2.¹⁾

(Coll. can. Hibern. LI. 6.)

Item canis quodlibet manducet, prima culpa nihil reddatur²⁾, nisi ille solus³⁾. Si⁴⁾ vero secundo vel tertio iteraverit, reddetur quod fecerit vel commederit.

C. 3.⁵⁾

De his qui canem occident, qui custodit peccora vel in domum manet, prudentes dicunt: Qui occidit canem, qui custodit peccora, V vacas reddat pro cane et canem de genere ejus reddat et quodcunque bestiae comedent de peccoribus usque ad caput anni.

C. 4.

Item statuta prudentium. Qui canem IIII hostiorum, id est domus, ubi habitat dominus ejus et caule ovium et vitulorum et bovum occidit, X vacas reddat, et canem de genere ejus opera ipsius facientem restituat.

VI.⁶⁾

ITEM SYNODUS SAPIENTIA SIC DE DECIMIS DISPUTANT.

C. 4.

Dicunt auctores decimas semel pecorum offerendas et ob id sanctum sanctorum erit, i. e. non debetur iterum offerri de illis decimam. Sed alii sana fide affirmant, ut omni anno decimas de vitalibus et mortalibus Deo demus, cum omni anno ipsius munera habemus.

C. 2.

Item. Omnia preter fruges terrae, quibus decima semel offeretur Domino, ut dicitur: Quicquid consecratum fuerit semel Deo, sanctum sanctorum erit Domino, non iterum debet de illis offerri decimam, ut Colummanus doctor docuit. Frugum vero terrae in unoquoque anno decima pars offerri debet, quia in unoquoque anno nascuntur.

C. 3.

Item. Decimae non solum per animantia sunt, per mortalia sunt. Ita et primitiae, i. e. primus fructus omnis rei et animal, quod primum nascitur in anno, similia quae sunt, ut primitiva; primigenita autem animalium tantum, non solum hominum, sed animalium, quae licita sunt immolari.

¹⁾ De prima canis culpa non redienda: inscr. b.

⁴⁾ Quod si iterum peccaverit, dominus canis quod commederit reddat: b.

²⁾ pro illo: add. b.

⁵⁾ Das Folgende steht nur p.

³⁾ nisi forte renuet: b.

312. des Cod. Paris.

⁶⁾ Cod. Paris. 3182. p. 279., und hieraus Martene a. a. O. col. 11. seqq.

C. 4.

Item. Decimae in peccoribus sunt et in fructibus terrae vel decimae in pecoribus, primitiae in fructibus; primitiae sunt, quicquid de pecoribus nascitur antequam nascentur alia in hoc anno.

C. 5.

Sciendum quantum est pondus primitiarum, hoc est gomor, ut alii, i. e. IX panes vel XII panes, deinde panes prepositionis materia IX panium vel XII panium. De oleribus vero, quantum pugnus capere potest. Hae res in initio estatis reddi debent et semel in anno ad sacerdotes Hierusalem offerebantur. In novo autem unusquisque ad monasterium cui monacus fuerit, et preterea caritas abundat cum hisdem, et primogenita in masculis tantum, nunquam in feminis fiunt.

C. 6.

Item. Ut alii, si minus decimo substantiam habuerit, non reddet decimas.

C. 7.

Item. Ut alii quomodo convenit offerre decimas aliquis Dominu? Si non habuerit nisi unam vaccam vel bovem, dividat premium vaccae in X et det decimam partem Domino. Sic et rel.

C. 8.

Item. Victimam voluntariam Dominus precipit. Ideo dicit: Nemo tollat animam a me et rel. De eo, quod non vindicat Deus, neque homines debent vindicari, et in his, qui cito convertunt de culpa ad poenitentiam, in exodo legitur pro adoratione vituli: Et stans Moyses in porta castrorum ait: Si quis Deo, jungatur mihi, et congregati sunt ad eum omnes filii Levi, quibus ait: Haec dicit Dominus Deus Israel: Ponat vir gladium super femor suum et rel. usque dicit: Occidat unusquisque proximum et fratrem et unicum. Et paulo post ait Moyses: Consecrastis manus vestras hodie Domino unusquisque in filio et in fratre suo, ut detur vobis benedictio. Finit, amen. Populus Israel debuerat constringui X mandatis legis, dum causa ipsorum percussit Deus Egyptum X plagis, ideo decem mandata sunt; ubi sunt in lege precepta, quae Deus non precipit, sed dixit Jethro sacer Moysi elegere LXX principes, qui judicarent populum cum Moysi, et hoc judicium est, quod si invenerimus iudicia gentium bona, quae natura bona illis docet et Deo non displicet, servabimus.

III.

Die angelsächsischen Bussordnungen.

1. THEODORUS.

A. DIE CAPITULA THEODORI.

I. CAPITULA DACHERIANA¹⁾.

C. 1. (Th. II. 3. §. 2.)

In ordinatione episcopi vel presbyteri sive diaconi vel subdiaconi oportet episcopum missam agere. Similiter Graeci faciunt, quando abbatem elegunt aut abbatissem.

C. 2. (A. a. O. §. 3.)

In monachi ordinatione abbas debet missam agere et tres orationes complere super caput ejus et VII dies velat caput suum cocollo suo²⁾ et septimo die abbas tollat velamen id³⁾ de capite monachi, sicut in baptismo presbyter septimo die velamen infantum abstollit⁴⁾, ita et abbas debet monacho, quia secundum baptismum est juxta judicium patrum, et omnia peccata dimittuntur sicut in baptismo.

C. 3. (A. a. O. §. 4.)

Presbyter potest abbatissem consecrare cum missae celebratione.

C. 4. (A. a. O. §. 5.)

In abbatis ordinatione episcopus debet missam agere et eum benedicere inclinato capite cum duobus vel tribus testibus de fratribus et dat baculum et pedules.

¹⁾ Zuerst abgedruckt im *Spicileg. v. d'Achery* ed. II. T. I. p. 486. ff. aus Cod. Sangerm. 121. s. VIII. (von mir mit b. bezeichnet) mit Nachträgen von Martene aus Cod. Paris. (ol. Bigot.) 3182. s. XI. XII. (a.). Beide Handschriften sind, soweit sie diese Capitula enthalten, von Knust theils abgeschrieben, theils verglichen. Die Kapitel-Eintheilung ist den Handschriften fremd. Siehe oben S. 16. 17. 21.

²⁾ coculla sua: a.

⁴⁾ abstollit: a.

³⁾ id est: a.

C. 5. (Th. II. 3. §. 6.)

Sanctaemoniales et basilicae cum missa semper debent consecrari.

C. 6. (A. a. O. §. 7.)

Graeci simul benedicunt viduam et virginem et utramque abbatissam elegunt; Romani autem non velant viduam, sed virginem tantum.

C. 7. (Th. II. 4. §. 5.)

Nullum perfectum credimus in baptismo esse sine confirmatione episcopi, tamen ne disperemus.

C. 8. (A. a. O. §. 6.)

In synodo Nicaena chrisma fuit constitutum.

C. 9. (Th. II. 2. §. 10.)

Sacrificium non accipiendum de manu sacerdotis, qui orationes vel lectiones secundum ritum implere non potest.

C. 10. (A. a. O. §. 14.)

Cum Graecis diacones non frangunt panem sanctum, nec collectionem dicunt vel „Dominus vobiscum“ nec completa.

C. 11. (Th. I. 10. §. 1. 2.)

Qui bis baptizati sunt ignorantes, non indigent poenitentiam nisi quod secundum canones non possunt ordinari nisi pro magna necessitate. Qui autem non ignorant, quasi iterum Christum crucifixerunt, poeniteant VII annis IV feria et VI feria et tribus XL mis-

C. 12. (Th. II. 8. §. 1.)

De operibus diei dominici. Graeci et Romani in die dominica navigant et equitant, panem non faciunt, nec in curru ambulant, nisi ad ecclesiam tantum, nec balneant se.

C. 13. (A. a. O. §. 2.)

Graeci non scribunt publice, tamen pro necessitate seorsum in domo scribunt.

C. 14. (Th. I. 11. §. 1.)

Qui operatur in die dominico, Graeci prima vice arguunt, secunda tollunt aliquid ante eum, tertia vice tertiam partem de rebus et vapulant vel VII diebus poeniteant.

C. 15. (Th. II. 8. §. 3.)

Graeci et Romani dant servis suis vestimenta et laborant¹⁾ excepto dominico die.

C. 16. (A. a. O. §. 4.)

Graecorum monachi servos non habent, Romani habent.

C. 17. (Th. II. 1. §. 3.)

Ligna ecclesiae non debent ad aliquid opus nisi ad ecclesiam

¹⁾ liberant: Ed.

aliam, si necesse est, vel igni comburenda vel ad profectum in monasterio fratribus; in laicalia vero opera non debent procedere.

C. 18. (Th. II. 1. §. 1.)

Ecclesiam licet ponere in alium locum si necesse sit et non debet iterum sanctificari, nisi tantum presbyter¹⁾ aqua aspergi.

C. 19. (Th. II. 8. §. 7.)

Graeci carnem morticinam non dant porcis suis, pelles autem eorum ad calciamentum, et lana et cornua licent accipi, sed non in sanctum aliquid.

C. 20. (Th. II. 11. §. 7.)

Tamen si casu porci comedenter carnem morticinorum aut sanguinem hominis, non abjiciendos credimus, nec gallinas equali modo.

C. 21. (A. a. O. §. 1. 3.)

Animalia, quae a lupis vel canibus consummantur, non sunt comedenda nisi porcis et canibus, nec cervus aut caprus, si mortui inventi sunt. Pisces autem licent, quia alterius naturae sunt.

C. 22. (A. a. O. §. 4.)

Equum non prohibent, tamen consuetudo est non comedere.

C. 23. (A. a. O. §. 7. 8.)

Porci qui sanguinem gustantes tetigerint, manducentur. Sed qui cadavera mortuorum lacerantes manducent, carnes eorum non licet comedere, usque quo macerentur.

C. 24. (Th. II. 8. §. 6.)

De peste mortalitatis Graeci et Romani dicunt ipsos infirmos visitari debere, sicut ceteros infirmos, sicut Dominus praecepit.

C. 25. (Th. I. 12. §. 1. 2.)

Graeci omni dominica die communicant sive clerici sive laici et qui tribus dominicis non communicaverit, excommunicetur. Romani similiter communicant qui volunt, qui autem noluerint, non excommunicentur.

C. 26. (A. a. O. §. 4.)

Poenitentes secundum canones non debent communicare ante consummationem poenitentiae. Theodorus dicit: Nos autem pro misericordia post annum vel sex menses licentiam damus.

C. 27. (Th. I. 2. §. 14.)

Una poenitentia est viduae et puellae; majorem meruit quae virum habet, si fornicationis crimen commiserit.

¹⁾ pter: a.; fehlt b.

C. 28. (Th. II. 12. §. 17.)

Si quis gentilis dimiserit uxorem suam, post baptismum in potestate ejus erit, habere eam vel non habere.

C. 29. (A. a. O. §. 25.)

In tertia propinquitate¹⁾ carnis secundum Graecos licet numero, sicut in lege scriptum est, in quinta secundum Romanos, tamen in quarta non solvunt, postquam factum fuerit.

C. 30. (A. a. O. §. 26.)

In tertia propinquitate²⁾ non licet uxorem alterius post obitum ejus habere.

C. 31. (Th. I. 14. §. 2.)

Digamus poeniteat I annum, IV et VI feria et in III XLmis abstineat se a vino et a carnibus, non separantur tamen³⁾.

C. 32. ⁴⁾ (A. a. O. §. 3.)

Trigamus et⁵⁾ supra, id est, in IV et VI vel plus, VII annos poeniteat, IV feria et VI feria et in III XLmis abstineat se a vino et carnibus, non tamen dimittat uxorem.

C. 33. (Th. I. 8. §. 6.)

Monachus si fornicatus fuerit⁶⁾ VII annos poeniteat.

C. 34. (Th. I. 14. §. 1.)

In primo conjugio debet presbyter missam agere et benedicere ambo, et postea abstineant se ab ecclesia XXX diebus, quibus peractis poeniteant XL diebus et vacent orationi, et postea communicent cum oblatione.

C. 35. (Vergl. Th. II. 13. §. 4.)

Ingenuus cum ingenua conjungi debet.

C. 36. (Th. II. 12. §. 23. 24.)

Cujus uxorem hostis abstulerit et non potest repetere eam, licet ei aliam accipere, melius est, quam fornicari. Si postea redeat uxor, non debet recipere eam, si aliam habet, sed ipsa accipiat alterum virum, si unum ante habuit.

C. 37. (Th. I. 14. §. 5.)

Si quis maritus aut si qua mulier votum Domino habet virginitatis, adjungitur uxori, postea non dimittat uxorem, sed poeniteat tribus annis.

¹⁾ provininitate provincia: a.; propinqua: Ed.

⁴⁾ Dieses C. 32. fehlt a.

²⁾ provincia: a.; propinqua: Ed.

⁵⁾ Bigamus ut s.: Ed.

³⁾ non dimittat tamen uxorem: Ed.

⁶⁾ M. fornicationem faciens: Ed.

C. 38. (Th. I. 14. §. 6.)

Vota stulta frangenda sunt et importabilia.

C. 39. (A. a. O. §. 7.)

Mulier non debet votum vovere sine licentia viri sui, sed si voverit, dimitti potest.

C. 40. (Th. II. 5. §. 3. 6.)

Pro defuncto monacho missa agitur in die sepulturae ejus, III die et postea quantum voluerit abbas, pro laico bono III vel VI post jejenum, pro poenitente XXX die vel VII et propinquis ejus oportet jejunare V dies et oblationem offerre ad altare, sicut in Jesu filio Sirach legitur et pro Saul filii Israel jejunaverunt, postea quantum voluerit presbyter.

C. 41. (Th. II. 3. §. 8.)

Secundum Graecos presbytero licet virginem sancto velamine consecrare et reconciliare poenitentem et facere oleum exorcizatum et infirmis chrisma si necesse sit, secundum Romanos nonnisi episcopis solis.

C. 42. (Th. I. 14. §. 17. 18.)

Mulieres menstruo tempore, non intrent ecclesiam neque communicent, nec sanctemoniales nec laicae, si praesumant, tribus ebdomadibus poeniteant. Similiter poeniteant quae intrant ecclesiam ante mundum sanguinem post partum, id est XL diebus.

C. 43. (Th. II. 14. §. 5. 6.)

Infans pro infante potest dari ad monasterium Deo, quamvis alium vovisset; et tamen melius est votum implere. Similiter pecora cetera, si necesse est, pro coaequali.

C. 44. (Th. II. 8. §. 8.)

Lavacrum capitum potest esse in dominico die et in iusiva¹⁾ pedes lavare.

C. 45. (Th. II. 2. §. 8.)

Presbyter decimas dare non cogatur.

C. 46. (Th. II. 1. §. 7.)

Reliquiae sanctorum venerandae sunt.

C. 47. (A. a. O. §. 8.)

Si potest fieri candela ardeat per singulas noctes, si vero paupertas loci non sinit, non nocet eis.

C. 48. (A. a. O. §. 9.)

Incensum Domino²⁾ incenditur in natale sanctorum pro reverentia diei, quia ipsi sicut lilia dederunt odorem suavitatis et

¹⁾ lixa: Ed.

²⁾ Domini: Ed.

asperserunt ecclesiam Dei, sicut¹⁾ incensu aspergetur ecclesia primus juxta altare.

C. 49. (Th. II. 14. §. 9.)

Inventio in via accipienda est, si invenit possessorem, reddet ei.

C. 50. (Th. II. 1. §. 10.)

Laicus in ecclesia non debet recitare lectionem nec alleluia dicere, sed psalmos tantum et responsoria sine alleluia.

C. 51. (Th. II. 7. §. 4.)

Mulier potest oblationes facere secundum Graecos, non secundum Romanos.

C. 52. (Th. II. 8. §. 5.)

In illa die ante natale Domini hora nona expleta, id est vigilia Domini, manducant Romani, Graeci dicto vespere missa coenant.

C. 53. (Th. II. 14. §. 10.)

Tributum ecclesiae sit sicut consuetudo est provinciae, tantum²⁾ ne pauperes in decimis vim patientur.

C. 54. (Th. II. 11. §. 9.)

Animalia coitu hominibus commixta occiduntur et carnes canibus proiciantur, et ubi dubium est, non comedenda³⁾.

C. 55. (Th. II. 1. §. 1.)

In uno altari duas facere missas conceditur secundum Graecos, secundum Romanos quinque, propter quinque cruces quae imponit episcopus quando consecrantur⁴⁾. Et ille qui prius manducare probatur ad osculum non permittitur.

C. 56. (Th. II. 12. §. 2.)

Vir abstineat se ab uxore sua XL dies ante pascha et in prima ebdomada post pascha, post pentecosten una ebdomada.

C. 57. (fehlt bei Th.)

Infantes monasterii⁵⁾ XIV annis⁶⁾ carnem manducant⁷⁾.

C. 58. (Th. I. 12. §. 7.)

Confessio Deo soli, si necesse est, agi licet.

C. 59. (fehlt bei Th.)

Gentiles mortui de locis sanctorum ejiciendi sunt.

C. 60. (Th. II. 5. §. 5.)

Missas saecularium mortuorum ter in annum, III die et nona die et XXX die debet agere, quia resurrexit Dominus III die, et

¹⁾ sic: Ed.

⁴⁾ sec. Graec. — consecr.

²⁾ tamen: Ed.

fehlt a.

³⁾ non com., occidenda: Ed.;
non occidantur: Th. a. a. O. . .

⁵⁾ in monasteriis: Ed.

⁶⁾ annorum: Ed.

⁷⁾ manducent: Ed.

nona hora emisit spiritum, et XXX diebus Moysen filii Israel planxerunt.

C. 61. (Th. II. 6. §. 15.)

De libertate monasterii¹⁾ lavandi pedes laicorum nisi in coena Domini.

C. 62. (Th. I. 7. §. 4.)

De indulgentia malarum cogitationum, si opere non implentur.

C. 63. (Th. II. 14. §. 3.)

Promissio cito implenda est, quia mors non tardat.

C. 64. (Th. I. 2. §. 17.)

Qui cum sorore fornicatur, XIV annis poeniteat.

C. 65. (Th. I. 8. §. 1.)

Sacerdos tangendo mulierem coquinatus XL dies poeniteat.

C. 66. (Th. II. 14. §. 4.)

Clericis nullatenus pugnare licet nisi in multitudine aut consilio servorum Dei²⁾.

C. 67. (Th. II. 2. §. 15.)

Non licet diacono laico judicare poenitentiam, sed episcopis aut presbyteris.

C. 68. (Th. II. 12. §. 30.)

Maritus non debet uxorem suam nudam videre³⁾.

C. 69. (Th. II. 14. §. 14.)

Infirmis liceat omni hora cibum et potum sumere, quando desiderant.

C. 70. (Th. II. 12. §. 18.)

Cujus uxor est infidelis et gentilis et non potest eam convertere, dimittat eam.

C. 71. (fehlt bei Th.; vergl. II. 6. §. 4.)

Abbati si licet⁴⁾ monasterium suum alii dare in potestatem⁵⁾, nec post obitum nec eo vivente sine voluntate monachorum, nec propinquo nec alieno, sed ipsi elegant sibi abbatem. Si prior obierit aut discesserit, similiter simili modo.

C. 72. ⁶⁾ (Th. II. 6. §. 1.)

Abbas potest pro humilitate cum permissione episcopi locum suum derelinquere. Tamen fratres elegant sibi abbatem de ipsis, si habent, sin autem, de extraneis.

¹⁾ monast.: fehlt Ed.

²⁾ Servus Dei non debet nullatenus pugnare, nisi in multorum sit consilio servorum D.: Ed.; Servo D. nullatenus licet p., multorum licet s. c. s. D.: Th.

³⁾ habere: Ed.

⁴⁾ scilicet: Ed.

⁵⁾ in potestate non est: Ed.

⁶⁾ Diess und die 3 folgg. Kapp. fehlen in a.

C. 73. (Th. II. 6. §. 2.)

Nec episcopus debet violenter in loco suo esse.

C. 74. (A. a. O. §. 3.)

Congregatio debet sibi eligere abbatem post mortem ejus eo vivente, si discesserit vel peccaverit.

C. 75. (A. a. O. §. 4.)

Ipse non debet ordinare de suis propinquis neque de aliis nec alio abbate dare, si non voluerint fratres.

C. 76. (A. a. O. §. 5.)

Si peccaverit abbas, nec episcopo licet tollere possessionem monasterii, quamvis peccaverit abbas, sed mittat eum in aliud monasterium in potestatem alterius.

C. 77. (A. a. O. §. 6.)

Abbati non licet nec episcopis terram ecclesiae vendere¹⁾ aliam, quamvis in potestate ejus sint ambae. Si mutare vult terram ecclesiae, consensu amborum faciat.

C. 78. (A. a. O. §. 7.)

Si quis vult monasterium suum in alio loco ponere, fac cum consilio²⁾ episcopi et fratrum suorum et dimittat in priorem loco presbyterum ad ministerium ecclesiae.

C. 79. (Th. II. 2. §. 7.)

Presbytero liceat soli missam facere, si necesse est, et populum benedicere in parasseue et crucem sanctificare.

C. 80. (Th. I. 12. §. 5.)

Qui acceperit sacrificium post cibum, VII diebus in iudicium episcorum³⁾.

C. 81. (Th. I. 4. §. 5.)

Qui occiderit monachum vel clericum, arma relinquat et serviat vel VII annos poeniteat. Qui vero episcopum vel presbyterum occiderit, regi dimittendus est ad iudicium⁴⁾.

C. 82. (A. a. O. §. 4. u. 7.)

Si laicus alterum odii meditatione occiderit, si non vult armam relinquere, poeniteat VII annis sine carne, si per iram subiicit III annis, si vero casu vel eventu, I anno.

C. 83. (Th. I. 3. §. 2.)

Pecunia ecclesiae furata sive raptata reddatur quadruplum, pulagi⁵⁾ dupliciter.

¹⁾ vertere: Th.

²⁾ consensu: Ed.

³⁾ VII d. poeniteat in iudicium episcopi: Ed.

⁴⁾ judicandum: Ed.

⁵⁾ popularia: Ed.

C. 84. (Th. I. 2. §. 1.)

Si quis fornicaverit cum virgine, I anno poeniteat, si cum maritata, III annis, unum integrum, duos alios XL dies ¹⁾ poeniteat.

C. 85. (Th. II. 5. §. 8.)

Blasphemias Deo agit, qui missas Deo offert pro malo homine.

C. 86. (A. a. O. §. 9.)

Augustinus dicit, pro omnibus Christianis esse faciendum, quod vel ei proficit aut offerenti, aut penitentem ²⁾ consoletur.

C. 87. (Th. I. 14. §. 15. u. 15. a.)

Mulier quae se fornicationis amore ad alteram conjunxerit, VII annis poeniteat ³⁾. Sic et illa, quae semen viri sui miscens cibo, ut inde plus ejus amorem suscipiat.

C. 88. (Th. I. 8. §. 6.)

Sacra virgo fornicans, VII annis poeniteat.

C. 89. (Vergl. Th. I. 3. §. 3. u. I. 4. §. 1.)

Qui homicidium vel furtum commiserit et non compositus illis quibus nocuit, quando confessus fuerit episcopo vel presbytero peccata sua, debet illis aut propria reddere vel componere, si vero non habuerit substantiam unde componere potest vel nescierit quibus nocuit, poenitentia plus augetur ⁴⁾.

C. 90. (Th. I. 15. §. 4.)

Qui cibum immolatum comedenter, deinde confessus fuerit, sacerdos considerat ⁵⁾ personam, in qua aetate ⁶⁾ sit, aut quantum deductus ⁷⁾ vel qualiter contigit, et ita auctoritas sacerdotalis circa infirmum moderatur ⁸⁾.

C. 91. (Th. I. 14. §. 26.)

Mulier quae sobolem necaverit, VII annos poeniteat.

C. 92. (Th. I. 3. §. 1.)

Laicus si de monasterio monachum ⁹⁾ furtim disceserit ¹⁰⁾, aut intret in monasterium Deo servire, aut humanum subeat iudicium.

C. 93. (Th. II. 10. §. 3.)

Qui se ipsum occiderit propria voluntate, missas pro eo facere non licet, sed tantum orare et elemosinas largiri.

¹⁾ quadragesimis diebus:
Ed.

⁶⁾ Die folgenden Worte bis con-
tigit fehlen a.

²⁾ viventem: Ed.

⁷⁾ quomodo eductus: Th.

³⁾ III annos poen. sicut for-
nicator: Th.

⁸⁾ moderetur: Ed.

⁴⁾ augeatur: Ed.

⁹⁾ monachi faciens: Ed.

⁵⁾ consideret: Ed.

¹⁰⁾ so a. und Ed.; duxerit: Th.

C. 94. (Th. II. 10. §. 4.)

Si quis Christianus subita temptatione mente sua excederit vel per insaniam se ipsum occiderit, quidam missas faciunt.

C. 95. (Th. II. 2. §. 12.)

Presbyter fornicans, si postquam compertum fuerit baptizaverit, iterum baptizetur¹⁾.

C. 96. (Th. I. 4. §. 6.)

Qui per jussionem domini sui occiderit hominem, dies XL jejunet.

C. 97. (Vergl. oben C. 52. und Th. II. 8. §. 5.)

Ante natalem Domini nostri Jesu Christi Graeci sera²⁾ et Latini nona hora missas celebrant.

C. 98. (Th. II. 9. §. 3.)

Quicunque dubitet³⁾ de baptismo, iterum baptizetur.

C. 99. (Vergl. Th. II. 1. §. 4. 5.)

In ecclesia sanctificata nulli mortui sepelientur. Si vero ibi mortui, antequam fuerit sanctificata, sepulti sunt, non sanctificetur.

C. 100.⁴⁾ (Vergl. oben C. 18. u. Th. II. 1. §. 1.)

Si inde mutata fuerit in altero loco, vel larentur tabulae; quaecunque enim ecclesia mutata fuerit in alio loco, iterum sanctificetur.⁵⁾ Si vero⁶⁾ in ipso loco et ei mutata fuerit, aqua aspergetur sancta.

C. 101. (Th. II. 5. §. 7.)

Multi dicunt, non licet pro infantibus ante VII annos missam agere, sed tamen licet.

C. 102. (Th. I. 7. §. 2.)

Qui pecuniam in praedam duxerit, tertiam partem eroget et XL dies jejunet.

C. 103.⁷⁾

Si servus, si et ancilla domini servum illum liberum non vult cum illa nubere, dimitte accipere, si illa non potuerit ad eum.

¹⁾ baptizentur: Ed.

⁵⁾ Th. a. a. O. sagt: non debet iterum sanctificare.

²⁾ sera: Ed.

⁶⁾ si vero non ipso loco emendata fuerit: Martene's Auszüge aus Cod. b.

³⁾ dubitaverit: Ed.

⁷⁾ Dies Kapitel ist wahrscheinlich aus zwei verschiedenen Kapiteln zusammengesetzt. Wie es hier nach der einzigen Handschrift a., welche es enthält, vorliegt, ist es völlig unverständlich. Vergl. Th. II. 13. §. 4.

⁴⁾ Bis hierher hat Knust die vorliegende Sammlung aus dem Cod. a. abgeschrieben. Den folgenden Kapp. liegt die Ausgabe bei d'Achery ausschliesslich zum Grunde, nebst den Noten Martene's dasselbst.

C. 104.¹⁾ (Th. II. 12. §. 5. u. 11.)

Si polluta fuerit mulier, vir ejus habet potestatem, utrum vult nubere cum ea an dimittere.

C. 105. (A. a. O. §. 8.)

Maritus si se ipsum servum fecerit in furto aut in fornicatione, mulier habet potestatem accipere virum.

C. 106. (A. a. O. §. 9.)

Muliere mortua liceat viro post mensem alteram accipere, mortuo vero viro, post annum licet mulieri virum tollere.

C. 107. (Th. I. 14. §. 8.)

Qui dimiserit uxorem suam alteri conjungens, VII annis poeniteat.

C. 108. (Th. II. 13. §. 6.)

Si praegnantem mulierem comparat aliquis prius liberam, liber est, qui generatus est.

C. 109. (A. a. O. §. 7.)

Qui ancillam praegnantem liberat, qui generatus est, servus est.

C. 110. (Th. II. 12. §. 28.)

Patri et filio matrem et filiam licet in matrimonio habere. Similiter duobus fratribus duas habere licet sorores.

C. 111. (A. a. O. §. 12.)

Vir et mulier in matrimonio, si ille voluerit servire Deo et illa noluerit, aut illa voluerit et ille noluerit, vel ille infirmatus sive illa infirmata, tamen omnino consensu amborum separantur.

C. 112. (Th. II. 14. §. 2.)

Qui pro homine mortuo jejunat, se ipsum adjuvat; haec Dei solius notitia.

C. 113. (Th. I. 14. §. 24. u. 27.)

Mulier sponte perdens partum suum, si ante XL dies conceptionis, annum I poeniteat, si vero post, III annos poeniteat.

C. 114. (Th. II. 13. §. 1.)

Pater filium necessitate coactus in servitium sine voluntate filii tradet.

C. 115. (Th. II. 12. §. 45.)

Si quis in saeculari habitu votum voverit sine consensu episcopi, ipse habet potestatem solvendi, si voluerit.

C. 116. (Th. II. 9. §. 1.)

Qui ordinati sunt a Scotorum aut Britonum episcopis, qui in pascha et in tonsura adunati ecclesiae catholicae non sunt,

¹⁾ Dies und das folgende Kapitel fehlen in a.

iterum ab episcopo catholico manus impositione confirmantur et aliqua collectione.

C. 117. (A. a. O. §. 2.)

Similiter et ecclesiae, quae ab ipsis episcopis supradictis consecrantur, aqua exorcizata aspergantur et aliqua collectione confirmantur.

C. 118. (Th. II. 12. §. 34.)

Desponsata mulier viro, deinde non vult habitare cum ea¹⁾, reddat pecuniam, quae ipsi datur et tertiam partem addat.

C. 119. (A. a. O. §. 36.)

Pater filiam suam usque XV annos potestatem habet dare cui voluerit, post vero XV annos sine voluntate sua non licet.

C. 120. (Th. I. 7. §. 6.)

Qui manducat morticinum, XL diebus jejunet, si ejus necessitas egerit, nihil est.

C. 121. (Th. II. 12. §. 25.)

In quinta generatione conjugantur, quarta, si inventi fuerint conjuncti, non separantur, tertia separantur.

C. 122. (A. a. O. §. 3.)

Mulier post partum in purgatione sit XL dies, sive masculum sive feminam genuit.

C. 123. (Th. II. 4. §. 11.)

Non licet baptizatis cum catecumenis manducare communiter.

C. 124. (Th. II. 9. §. 3.)

Licentiam non habemus Britonibus potentibus crisma vel eucharistiam dare, nisi ante confessi fuerint, se nobiscum esse in unitate ecclesiae.

C. 125. (Th. II. 2. §. 12. 13.)

Cum²⁾ compertus fuerit non esse baptizatus, et ordinetur iterum, et baptizetur et confirmetur.

C. 126. (Th. I. 9. §. 7.)

Presbyter si viam ambulaverit et occurrens mulier rogans cum filium suum infirmum baptizare, et ipse pro itineris sui festinatione neglexerit; quicunque presbyter in provincia sua propria aut in aliena vel ubicunque inventus fuerit, qui commendatum sibi infirmum non vult baptizare et sic sine baptismō morietur, deponatur.

C. 127. (A. a. O. §. 8.)

Similiter si hominem occiderit aut fornicationem fecerit, deponatur.

¹⁾ e o: Th.

offenbar einen ganz anderen Ge-

²⁾ Bei d'Achery werden die folgenden Worte, obgleich sie

genstand behandeln, dem vorigen Kapitel unmittelbar angefügt.

C. 128. (Th. II. 2. §. 5.)

Episcopus et abbas hominem sceleratum servum possunt habere, si pretium redimendi non habet.

C. 129. (Th. II. 5. §. 1.)

Mos est apud Romanam ecclesiam, monachos vel homines religiosos defunctos in ecclesiam portare et cum crismate ungere pectora ibique missas pro eis celebrare, deinde cum cantatione ad sepulturas, et cum positi fuerint in sepulcro, tunc pro eis faciunt orationes, deinde humo vel petra operiuntur corpora.

C. 130. (A. a. O. §. 2.)

Prima et tertia et nona et trigesima die pro eis missa celebratur; inde post annum, si voluerint, observatur.

C. 131. (Th. I. 9. §. 10.)

Qui duxerit viduam in uxorem sibi, sive ante baptismum vel post baptismum, non potest esse presbyter.

C. 132. (fehlt b. Th.)

Non communicet vir cum muliere adultera, similiter et uxor cum adultero viro non ineat pacem communem.

C. 133. (Apost. can. 8.)

Si quis episcopus vel presbyter sanctam paschae diem ante aequinoctium celebraverit, deponatur.

C. 134. (Apost. can. 9.)

Si quis episcopus vel presbyter facta oblatione non communicaverit, dicat rationabilem causam, sin aliud, deponatur.

C. 135. (Apost. can. 10.)

Omnis fideles, qui ingrediuntur ecclesiam, ad sanctam orationem non perseveraverint, nec percipiunt sacrificium, convenit privari eos communione.

C. 136. (Apost. can. 14.)

Episcopus non exeat ad aliam parochiam et suam relinquat, nisi multorum episcoporum judicio et maxima supplicatione perficiat.

C. 137. (Apost. can. 21)

Eunuchus si per insidias hominum factus est vel si in persecutione ejus amputata sunt virilia vel si ita natus est, dignus fiat episcopus, si postea probatus fuerit.

C. 138. (Apost. can. 22.)

Si quis amputaverit sibimetipsi virilia, omnino non potest esse clericus.

C. 139. (Apost. can. 23.)

Si quis post gradum amputaverit virilia, omnino damnetur.

C. 168. (Th. II. 11. §. 2.)

Aves et animalia cetera si in retibus strangulentur, non sunt comedenda, similiter ab accipitre mortua. Apostolus etiam ait: Similiter abstinet vos a suffocato sanguine et ab idolatria.

C. 169. (A. a. O. §. 5.)

Leporem licet comedere et est bonum pro senteria, et fel ejus miscendum pipro pro dolore jecoris.

C. 170. (Th. II. 2. §. 9.)

Presbytero non licet peccatum episcopi prodere, quia super eum est.

C. 171. (Th. I. 8. §. 14.)

Basilius judicavit pueris licentiam nubere ante¹⁾ XVI annos, si abstinere non potuerint, quamvis monachi fuissent.²⁾

Explicit³⁾ judicia Theodori Graeci et episcopi Saxonum.

2. CANONES GREGORII.⁴⁾

IN NOMINE DOMINI NOSTRI SALVATORIS JESU CHRISTI
INCIPIUNT CANONES SANCTI GREGORII PAPAE URBIS ROMAE.⁵⁾

C. 1. (Th. II. 3. §. 2.)

In ordinatione presbyteri vel diaconi oportet episcopum cantare missam, similiter et Graeci faciunt, quando abbatem elegunt vel abbatissam.

¹⁾ usque: Mart. u. Ed.

²⁾ quamvis m. f. fehlt b.

³⁾ Expl.—Sax. fehlt b u. Ed.

Bei d'Achery folgen unmittelbar nach dem letzten Kapitel noch 20 andere, als zu den Capitula

Theodori gehörig, obgleich in beiden Handschriften a und b dieselben ausdrücklich als *Canones Ad manu* bezeichnet sind. Siehe dieselben oben I. App. a.

⁴⁾ Diese Sammlung hat zuerst Kunstm. a. a. O. S. 129. ff. aus einem Ennerer Codex mitgetheilt. Dieser Abdruck ist hier zum Grunde gelegt, da er unläugbar, trotz seines barbarischen Lateins, oder vielmehr z. Th. gerade desshalb, den Typus grösserer Originalität hat, als der, dieselbe Sammlung enthaltende, Cod. Paris. 2123. s. IX. [C.], aus welchem die wichtigsten Varianten mitgetheilt sind. In diesem sind die oben (S. 22.) erwähnten Spuren, welche auf ein Weisthum hindeuten, fast ganz verwischt. Die Merseburger Kanonen (II. 1. A. 3.) sind ein Auszug aus diesen Canones Gregorii. Die Kapitel-Eintheilung ist den Handschriften fremd.

⁵⁾ In—incipiunt und urbis Romae fehlt C. Derselbe beginnt dagegen mit einem anderen Kap., welches bei Kunstm. fehlt: „In ordinatione epi ipse debet missam cantare“ (Th. II. 3. §. 1.) Das hierauf folgende Kapitel ist oben C. 1.

C. 2. (Th. II. 3. §. 3.)

In monachi ordinatione abbas debet missam cantare et tres orationes complere super caput ejus, et septem dies velat caput suum,¹⁾ et septimo die abbas tollat²⁾ velamen, sicut in baptismo presbyter septimo die velamen infantum abstulit,³⁾ ita et abbas debet monacho, quia secundus⁴⁾ baptismum est, vel⁵⁾ juxta judicia patrum et omnia peccata dimittuntur, sicut in baptismo.

C. 3. (A. a. O. §. 5.)

In abbatis ordinatione episcopus debet missam complere, et eum benedicere⁶⁾ inclinato capite cum duobus vel tribus testibus de fratribus suis et dat⁷⁾ ei baculum et pedulis.⁸⁾

C. 4.⁹⁾ (Th. II. 4. §. 6.)

In nicaena sinodo crisma fuit constitutum.

C. 5. (Th. II. 3. §. 4.)

Presbyter potest abbatissam consecrare cum missae celebratione.

C. 6. (A. a. O. §. 6.)

Sanctimoniales autem et basilicae cum missa debent consagrare.¹⁰⁾

C. 7. (A. a. O. §. 7.)

Graeci simul benedicunt viduam et virginem et utramque abbatissam elegunt.

C. 8. (A. a. O. §. 8.)

Secundum Graecos presbytero licitum est virginem sancto velamine consecrari, et reconciliari poenitentem, et facere oleo exorcizatum, et infirmis crisma, si necesse est, secundum Romanus autem non nisi episcopis licitum est solus.¹¹⁾

C. 9. (Th. II. 7. §. 2.)

Mulieris¹²⁾ possunt sub nigro velamine accipere sacrificium.

C. 10. (Th. II. 6. §. 8.)

Non licet viris feminas habere monachas, neque feminas¹³⁾ viros habere, tamen nos non destruamus illut, quia consuetudo est in hac terra.

C. 11. (Th. II. 3. §. 7.)

Romani autem non velant viduam.

¹⁾ ejus: c.

⁸⁾ pedules: c.

²⁾ die abstollat: c.

⁹⁾ fehlt c.

³⁾ tollit: c.

¹⁰⁾ consecrare: c.; consecrari: Th.

⁴⁾ secundum: c.

¹¹⁾ solis: c.

⁵⁾ vel fehlt c.

¹²⁾ Mulieres: c.

⁶⁾ et cum benedictione: c.

¹³⁾ feminis: c.

⁷⁾ dare: c.

11

C. 12. (Th. II. 4. §. 5.)

Nulam perfectum credemus¹⁾ in baptismo sine confirmatione episcopi, tamen non desperamus.

C. 13. (Th. II. 6. §. 2.)

Nec debet episcopus violenter retinere abbatum²⁾ in loco suo esse.

C. 14. (A. a. O. §. 1.)

Abbas potest pro humilitatem³⁾ cum permissione episcopi relinquere locum suum, tamen fratres elegant sibi abbatem de ipsis propriis, si habent; si autem, de extraneis.

C. 15. (A. a. O. §. 3.)

Congregatio debet elegere sibi abbatem post mortem ejus, vel eum viventem, si ipse discesserit vel peccaverit.

C. 16. (A. a. O. §. 4.)

Ipse non potest aliquem de suis propinquis ordinare sine voluntatum⁴⁾ fratrum.

C. 17. (Th. II. 2. §. 10.)

Sacrificium non est accipendum de manu sacerdotis, qui orationis vel lectionis⁵⁾ secundum ritum implere non potest.

C. 18. (A. a. O. §. 14.)

Cum Graecis non frangunt diaconi panerem⁶⁾ sanctum, nec collectionem dicunt.

C. 19. (A. a. O. §. 7.)

Presbitero licet solo missam facere, si necesse est, et populum benedicere in paraclete, et crucem sanctificare.

C. 20. (Th. II. 6. §. 6.)

Non licet abbati neque episcopi terram ecclesia reverre⁷⁾ ad aliam, quamvis ambe in potestate ejus sint.

C. 21. (Th. II. 2. §. 3.)

Episcopus non debet abbatem ad sinodo⁸⁾ ire, nisi alia rationabilis causa sit.

C. 22. (Th. II. 6. §. 6.)

Si mutari⁹⁾ vult terram ecclesiae, cum consensu amborum sit.¹⁰⁾

¹⁾ credimus: c.

⁶⁾ panem: c.

²⁾ abbatem: c.

⁷⁾ ecclesiae vertere: c.

³⁾ humilitate: c.

⁸⁾ cogere ad sinodum: Th.

⁴⁾ voluntate: c.

⁹⁾ mutare: c.

⁵⁾ orationes, lectiones: c.

¹⁰⁾ fiat: c.

C. 23. (Th. I. 9. §. 12.)

Si quis ordinatus sit per ignorantiam antequam baptizatus, debent iterum¹⁾ baptizari. Qui autem¹⁾ ab illo gentili baptizati fuerint, et ipse non ordinetur.

C. 24. (Th. I. 10. §. 1.)

Qui bis baptizati sunt ignorantes, non indiget pro eo poenitentiam, nisi quod secundum canones non possunt ordinare²⁾ nisi pro magna necessitate.

C. 25. (Th. II. 4. §. 1.)

In baptismō peccata dimituntur, non conjunctionis³⁾ mulierum, quia filii, qui ante baptismū fuere⁴⁾ generati, filii ejus noncupantur.

C. 26. (Th. I. 5. §. 1.)

Si quis ab ereticis ordinatus sit, iterum debet ordinari.

C. 27. (A. a. O. §. 6.)

Si quis baptizatus est ab eretico qui recte trinitatem non crediderit, iterum debet baptizari.

C. 28. (A. a. O. §. 2.)

Si quis a chatholica ecclesia transierit ad heresim, et postea reversus, non potest ordinari, nisi pro magna necessitate, aut post longa abstinentia.⁵⁾

C. 29. (Th. I. 9. §. 6.)

Si quis concupinam habebant,⁶⁾ non debet ordinari.

C. 30. (Vergl. Th. I. 9. §. 7.; I. 14. §. 28.)

Si quis clericus parvenerit ad firmum⁷⁾ paganum, melius est baptizari eum in nomine trinitatis cum aqua signata.

C. 31. (Th. II. 6. §. 12. u. 13.)

Si quis monachus, quem elegerit congregatio in gradum presbyteri, ut ordinetur eis, non debet demittere priorem conversationem suam, si postea inventus est superbus vel inobediens vel vitiosus et meliorem graduum⁸⁾ pejorem vitam quaerit, deponetur, in ultimum locum⁹⁾ stet usque ad satisfactionem emendare.¹⁰⁾

¹⁾ fehlt c.

⁷⁾ p̄rvenerit ad infirmum:

²⁾ ordinari: c.

c.

³⁾ conjunctiones: c.

⁸⁾ in meliorem gradum: c.

⁴⁾ fuer ei: c.

in meliore gradu: Th.

⁵⁾ longam abstinentiam: c.

⁹⁾ ultimo loco: c.

⁶⁾ conub. abuit: c.; habet:
Th.

¹⁰⁾ usque quo satisfactione
emendaverit: c.

C. 32. (Th. I. 9. §. 11.)

Si quis pro temeritate baptizat non ordinatus, hodio¹⁾ abi-
tiendus est.

C. 33. (Th. I. 10. §. 2.)

Qui autem non ignorant²⁾ iterum baptizati sunt, quasi
iterum Christum crucifixerunt, peniteant VII annos, quarta et
sexta feria, in tribus quadragismis, si pro vitio alico; si autem
pro mundicia licitum putaverint, tres³⁾ annos poeniteant.

C. 34. (Th. II. 4. §. 3.)

Si quis gentilis elemosinas fecerit, abstinentia habebit⁴⁾ et
alias causas, quae enumerare non possumus, numquid ea in
baptismate perdederit, nam⁵⁾ bonum aliquid non perdit, sed ma-
lum abluit.⁶⁾

C. 35. (Th. I. 9. §. 10.)

Si viduam acciperit ante baptismum⁷⁾ non potest ordinare,⁸⁾
sicut bigami.

C. 36. (A. a. O. §. 9.)

Puerum non licet ordinari XXV⁹⁾ annos.

C. 37. (Th. I. 8. §. 5.)

Si quis¹⁰⁾ poenitentiam abnegit morientibus, et presbyter¹¹⁾
reus erit animarum, quia dominus dicit: Quacunque die peccator
conversus fuerit, vere¹²⁾ vivet et non morietur. Vera conversio in
ultimis temporibus potest esse, quia dominus non solum temporo-
ribus¹³⁾ inspector est, sed cordis, sicut latro in hora ultima con-
fessione unius momenti meruit esse in paradiſo.

C. 38. (Th. I. 12. §. 7.)

Confessionem suam deo soli, si necesse est, licebit agere.

C. 39. (Th. I. 3. §. 3.)

Si quis vult confiteri peccata sua episcopus aut presbyter,¹⁴⁾
si furtum faciebat, debet restituere, et reconciliare cum illo, quem

¹⁾ hodio fehlt c.

⁷⁾ bapt. vel post baptis-
mum: c.

²⁾ ignorati: c.; ignari: Th.

⁸⁾ ordinari: c.

³⁾ quatuor: c.

⁹⁾ ordinare ante XXV: c.

⁴⁾ et abstinentiam habue-
rit: c.

¹⁰⁾ Si q. presbyter: c.

⁵⁾ numquid eam bapt. per-
diderit. Non. nam....: c.

¹¹⁾ et presb. fehlt c.

⁶⁾ habuit: c.

¹²⁾ vita: c.

¹³⁾ temporis: c.

¹⁴⁾ episcopis aut presbyte-
ris: c..

ostendebat,¹⁾ et multum probet²⁾ poenitentiam ejus, si non vult
aut³⁾ potest, constitutum tempus poeniteat per omnia.

C. 40. (Th. I. 1. §. 1.)

Si quis episcopus aut diaconus aut aliquis ordinatus in con-
suetudinem vitium habet ebrietatis, aut desinat, aut deponatur.

C. 41. (Th. II. 7. §. 2.)

Mulieris⁴⁾ non est licitum alicui poenitentiam indicere, quia
in canone nullum⁵⁾ licitum est, nisi solus⁶⁾ sacerdotibus.

C. 42. (A. a. O. §. 1.)

Mulieris⁷⁾ non velant altare cum corporali, nec oblationem
super altare, neque calicem, neque inter ordinatus⁸⁾ in ecclesia
stent; neque in convivium⁹⁾ sedeant inter sacerdotes, nec mulier
meruit velari¹⁰⁾ multo magis, ut non damnaretur¹¹⁾ in ecclesia.¹²⁾

C. 43. (Th. II. 12. §. 36.)

Puer XV annorum se ipsum potest monachum facere, pu-
ella autem XVI vel XVII, quia ante potestate¹³⁾ parentum sit.

C. 44. (Th. II. 6. §. 9.)

Monacho non licet votum facere sine licentia abbatis. Si vo-
rit sic, dimittendus est, si jusserit abbatis.¹⁴⁾

C. 45. (Th. I. 5. §. 14.)

Si quis a fide domini discesserit sine ulla necessitate, et
postea ex toto animo poenitentiam accipit, tres annis extra eccl-
esia, septem annis in ecclesia extra¹⁵⁾ communionem.